
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE - APPROVAZIONE DELLE 
TARIFFE E DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI ANNO 2021.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 25 
11/03/2021

 8 
 4
 1
 2

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno UNDICI del mese di MARZO alle ore 11:00 convocata 
con le prescritte modalità, in video conferenza, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 
40 del 19.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI GIULIA ASSESSORE

SMARCHESINI FRANCESCA ASSESSORE

SBELLETTI IRIS ASSESSORE

NMADDALONI CARMINE ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

MADDALONI CARMINE

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CRISCI GIUSEPPINA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 11/03/2021

OGGETTO:

CANONE  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI

ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  CANONE  MERCATALE  -  APPROVAZIONE  DELLE

TARIFFE E DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI ANNO 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160  in particolare:
- il comma 816 a mente del quale “… A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale

di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  ai  fini  di  cui  al
presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai
Comuni,  dalle  Province  e  dalle  Città  Metropolitane,  di  seguito  denominati
«Enti»,  e  sostituisce: la tassa per l’occupazione di spazi  ed aree  pubbliche,  il
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei
mezzi pubblicitari e il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n.  285, limitatamente alle
strade  di  pertinenza  dei  Comuni  e  delle  Province.  Il  canone  è  comunque
comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme
di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a
prestazioni di servizi…”;

- il comma 837 a mente del quale “… A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le
città  metropolitane  istituiscono,  con  proprio  regolamento  adottato  ai  sensi
dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione
per  l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al
patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture
attrezzate.  Ai  fini  dell’applicazione  del  canone,  si  comprendono  nelle  aree
comunali  anche  i  tratti  di  strada  situati  all’interno  di  centri  abitati  con
popolazione  superiore  a  10.000  abitanti,  di  cui  all’articolo  2,  comma  7,  del
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 …”;

- il comma 838 a mente del quale “… Il canone di cui al comma 837 si applica in
deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce
la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto
legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma
842 del presente articolo,  i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639,  667 e  668
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 …”;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  5  del  08.03.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stato istituito e approvato il
Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

Richiamate, inoltre:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 02.12.2015 di approvazione del

Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 23.06.2015 di approvazione del

Regolamento per la disciplina di installazione e gestione di dehors;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 11/03/2021

Considerato che l’art.  1,  comma 817, della Legge 27 dicembre 2020,  n.  160
dispone che “… Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito
pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta
salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle
tariffe ...”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 819, della Legge 27 dicembre 2019, il
presupposto  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o esposizione
pubblicitaria è: 
a) l’occupazione,  anche  abusiva,  delle  aree  appartenenti  al  demanio  o  al

patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo
pubblico; 

b) la  diffusione  di  messaggi  pubblicitari,  anche  abusiva,  mediante  impianti
installati su aree appartenenti al  demanio o al patrimonio indisponibile degli
enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico
del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a
uso privato;

Considerati, inoltre, i distinti coordinati disposti di cui all’art. 1, della Legge 27
dicembre 2019, n. 160 di cui:
- al comma 826 e al comma 827 che disciplinano, articolandole per differenti classi

demografiche e con riferimento alle ipotesi di cui al comma 819, rispettivamente
la tariffa standard annua, applicabile nel caso in cui l’occupazione o la diffusione
di messaggi pubblicitari si protragga per l’intero anno solare e la tariffa standard
giornaliera, nel caso in cui l’occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si
protragga per un periodo inferiore all’anno solare, dando atto che le stesse sono
modificabili per perseguire le finalità di cui al comma 817;

- e  altresì  al  comma  841  e  al  comma  842  che  disciplinano,  articolandole  per
differenti classi demografiche e con riferimento alla fattispecie di cui al comma
837,  rispettivamente,  la  tariffa  di  base  annuale  per  le  occupazioni  che  si
protraggono  per  l’intero  anno  solare,  e  alla  tariffa  di  base  giornaliera  per  le
occupazioni che si protraggono per un periodo inferiore all’anno solare;

Dato atto che, ai fini della determinazione della classificazione anagrafica del
Comune,  il  Comune  di  Anzola  dell'Emilia  è  da  considerarsi  appartenente  alla  IV
Classe in base alla popolazione residente al 31 dicembre 2019 (n. abitanti 12.389),
quale risulta dai dati pubblicati dall’Istituto Nazionale di Statistica;

Atteso, altresì, che ai fini dell’applicazione del canone, sia per le occupazioni di
suolo che per gli spazi soprastanti e sottostanti, le strade del Comune sono classificate
in tre categorie,  in base alla loro importanza desunta dagli  elementi  di  centralità,
intensità  abitativa,  flusso  turistico,  iniziative  commerciali  e  densità  del  traffico
pedonale e veicolare, di cui all’allegato A) Elenco strade, che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuto necessario procedere per l’anno 2021 alla determinazione delle tariffe
e  dei  coefficienti  moltiplicatori,  del  canone  previsto  dall’art.  1,  comma  816,  della
Legge n. 160/2019, riportati nei prospetti  di cui agli allegati B) Tariffe esposizioni
pubblicitarie,  C)  Tariffe  Occupazioni  suolo  pubblico,  facenti  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 11/03/2021

Ritenuto  inoltre  necessario  procedere  per  l’anno  2021  alla  determinazione
delle tariffe e dei coefficienti moltiplicatori,  del  canone previsto dall’art. 1, comma
837,  della  Legge  n.  160/2019,  riportati  nel  prospetto  di  cui  all’allegato  D)  Tariffe
Canone mercatale, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato inoltre atto che dall’applicazione delle tariffe, al netto delle riduzioni ed
esenzioni  previste  dalla  Legge  27  dicembre  2019,  n.  160  nonché  dal  disciplinare
regolamentare  di  cui  alla  deliberazione  in  premessa,  viene  assicurato  in  via
presuntiva un gettito almeno pari a quello conseguito dai tributi/entrate/canoni che
sono sostituiti dal presente canone;

Preso atto che il Comune di Anzola dell’Emilia, con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 5 del 08.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ha stabilito, in
applicazione  dell’art.  1,  comma  846,  della  Legge  n.  160/2019,  di  affidare  in
concessione alla Ditta I.C.A. S.R.L., con sede a Roma, il Servizio di accertamento e
riscossione  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di
esposizione pubblicitaria e del canone marcatale; 

Visti: 
- l’art. 53, comma 16, della Legge 23.11.2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27,

comma 8, della Legge 28.12.2001,  n. 448, il  quale stabilisce che il  termine per
deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l’aliquota
dell’addizionale  comunale  al’'IRPEF  di  cui  all’art.  1,  comma  3,  del  D.Lgs.
28.09.1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata
da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione;

- l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti
locali  deliberano le  tariffe  e  le  aliquote relative ai  tributi  di  loro competenza
entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all’inizio
dell’esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º
gennaio  dell’anno  di  riferimento.  In  caso  di  mancata  approvazione  entro  il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

- l’art. 106, comma 3-bis,  del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con
modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77 il quale prevede il differimento per
la deliberazione del Bilancio di Previsione 2021 al 31.01.2021;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 con cui è stato disposto
che il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte
degli Enti Locali è differito al 31 marzo 2021;

Richiamati inoltre: 
- l’art. 13, comma 15-ter, del Decreto-Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con

modificazioni,  dalla  Legge  22  dicembre  2011,  n.  214  che  prevede  che  “…  a
decorrere dall’anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i
tributi  comunali  diversi  dall’imposta  di  soggiorno,  dall’addizionale  comunale
all’imposta sul  reddito  delle  persone fisiche  (IRPEF),  dall’imposta municipale
propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia
dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che
detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il
regolamento  si  riferisce;  a tal  fine,  il  comune  è  tenuto  a  effettuare  l’invio
telematico di cui al comma 15 entro il  termine perentorio del 14 ottobre dello
stesso anno …”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 11/03/2021

- la Circolare 2/DF Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2019
secondo la quale l’applicazione dell’art.  13,  comma 15-ter,  del  Decreto-Legge 6
dicembre  2011,  n.  201,  convertito,  con modificazioni,  dalla Legge 22 dicembre
2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non
tributaria per le quali i Comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF
dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet
www.finanze.gov.it;

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento Generale delle Entrate del Comune;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  –  Urbanistica,

Edilizia e Attività Produttive in ordine alla regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli e unanimi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia:
1) Di dare atto che,  ai  fini  dell’applicazione del  canone,  sia per le occupazioni  di

suolo  che  per  gli  spazi  soprastanti  e  sottostanti,  le  strade  del  Comune  sono
classificate in tre categorie, in base alla loro importanza desunta dagli elementi di
centralità, intensità abitativa, flusso turistico, iniziative commerciali e densità del
traffico pedonale e veicolare, di cui all’allegato A) Elenco strade, che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di  approvare,  per  l’anno  2021,  il  prospetto delle  tariffe  e  dei  coefficienti
moltiplicatori,  del  canone  previsto  dall’art.  1,  comma  816,  della  Legge  n.
160/2019,  di  cui  agli  allegati  B)  Tariffe  esposizioni  pubblicitarie  e  C)  Tariffe
Occupazioni  suolo pubblico,  facenti  parte  integrante e sostanziale  del  presente
atto;

3) Di approvare altresì,  per l’anno 2021, il  prospetto delle tariffe e dei  coefficienti
moltiplicatori,  del  canone  previsto  dall’art.  1,  comma  837,  della  Legge  n.
160/2019, di cui all’allegato D) Tariffe Canone mercatale, facente parte integrante
e sostanziale del presente atto;

4) Di disporre l’inoltro della presente deliberazione al Concessionario del Servizio di
accertamento  e  riscossione  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

5) Di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di
approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, così come disposto dall’art.
172, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, 267; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, al fine di poter procedere nei termini prescritti  ai conseguenti
adempimenti connessi all’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023.



ELENCO DELLE STRADE, SPAZI ED AREE PUBBLICHE, CLASSIFICATE NELLA

PRIMA CATEGORIA

AI FINI DELL’APPLICAZIONE DELLA C.O.S.A.P.

N° DEFINIZIONE

SPAZIO

UBICAZIONE DENOMINAZIONE O AREA PUBBLICA

1 STRADA FRAZIONE SAN GIACOMO VIA PERSICETO

2 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA D. ALIGHIERI

3 STRADA CAPOLUOGO VIA BAIESI FINO AI CIVICI 19/A – 48

4 STRADA CAPOLUOGO E FRAZIONE 

LAVINO

VIA EMILIA

5 STRADA CAPOLUOGO VIA F.LLI FERRARI

6 STRADA CAPOLUOGO VIA P. GALLI

7 PIAZZA CAPOLUOGO PIAZZA GIOVANNI XXIII

8 STRADA CAPOLUOGO VIA G. GOLDONI

9 STRADA CAPOLUOGO VIA GRANDI

10 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA MATTEOTTI

11 STRADA CAPOLUOGO VIA MICELLI

12 STRADA CAPOLUOGO VIA IV NOVEMBRE

13 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA RAGAZZI

14 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA G. ROSSA

15 STRADA CAPOLUOGO VIA SCHIAVINA

16 STRADA CAPOLUOGO VIA XXV APRILE

17 STRADA CAPOLUOGO VIA ZANETTI

18 STRADA CAPOLUOGO VIA ZAVATTARO

19 STRADA CAPOLUOGO VIA ZUCCHINI

20 STRADA CAPOLUOGO VIA FR.LLI CERVI

21 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA DE ROSA

22 STRADA CAPOLUOGO VIA GRIMANDI

23 PIAZZA CAPOLUOGO PIAZZA E. BERLINGUER

24 STRADA CAPOLUOGO VIA 10 SETTEMBRE 

1943

25 STRADA CAPOLUOGO VIA EMILIA CENTRO ABITATO

26 STRADA PONTE SAMOGGIA VIA GRAMSCI FINO ALLA F.S. E 

CASTELLETTO DAL N. 110 

AL N. 140 (COMPRESI)

27 STRADA VIA D. CAMPANA

28 STRADA VIA E. MONTALE

29 STRADA VIA P.P. PASOLINI

30 PIAZZA FRAZIONE LAVINO PIAZZE

TTA

E.BIAGI

31 PIAZZA CAPOLUOGO PIAZZE

TTA

G. 

SERRAZANETTI

32 PIAZZA CAPOLUOGO PIAZZA PIAZZA UNITA’ 

D’ITALIA



ELENCO DELLE STRADE, SPAZI ED AREE PUBBLICHE, CLASSIFICATE NELLA

SECONDA CATEGORIA

AI FINI DELL’APPLICAZIONE DELLA C.O.S.A.P.

N° DEFINIZIONE

SPAZIO

UBICAZIONE DENOMINAZIONE O AREA PUBBLICA

1 STRADA CAPOLUOGO VIA BAIESI DAL N. 54 AL 114 E DAL N. 

19/D AL 99/E COMPRESI

2 STRADA CAPOLUOGO VIA BENATI

3 STRADA CAPOLUOGO VIA BONFIGLIOLI 

4 STRADA CAPOLUOGO VIA CALANCHI

5 STRADA CAPOLUOGO VIA CARPANELLI FINO AI N. 13 E 30

6 STRADA CAPOLUOGO VIA CHIARINI

7 STRADA CAPOLUOGO VIA DEL 

RISORGIMENTO

8 STRADA CAPOLUOGO VIA G. DI VITTORIO

9 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA 2 GIUGNO

10 STRADA CAPOLUOGO VIA GAVINA

11 STRADA FRAZIONE S. MARIA VIA GRAMSCI DALLA F.S. AL N. 110 

(ESCLUSO) E DAL N. 140 

(ESCLUSO) FINO AL 

CONFINE COMUNALE

12 STRADA CAPOLUOGO VIA GUERMANDI

13 STRADA CAPOLUOGO VIA LUNGA FINO AL CENTRO SPORTIVO

14 STRADA CAPOLUOGO VIA MAGLI

15 STRADA CAPOLUOGO VIALE G. MARCONI

16 STRADA CAPOLUOGO VIA MASI

17 STRADA CAPOLUOGO VIA DON MINZONI

18 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA NEPOTI

19 STRADA CAPOLUOGO VIA PEDRAZZI

20 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA I° MAGGIO

21 STRADA CAPOLUOGO VIA REGGIANI

22 STRADA CAPOLUOGO VIA SANTI

23 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA SIMONI

24 STRADA CAPOLUOGO VIA XX APRILE

25 STRADA CAPOLUOGO VIA RUMPIANESI

26 STRADA FRAZIONE S. MARIA VIA GASIANI

27 STRADA CAPOLUOGO VIA SANTA C. 

BARBIERI

28 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA CADUTI DI 

SABBIUNO

29 STRADA CAPOLUOGO VIA T. COSTA

30 STRADA CAPOLUOGO VIA MARCHETTI

31 STRADA CAPOLUOGO VIA DON LANDI

32 STRADA CAPOLUOGO VIA ROSSINI

33 STRADA CAPOLUOGO VIA VERDI

34 STRADA FRAZIONE S. GIACOMO DEL 

MARTIGNONE

VIA TOSELLI

35 STRADA CAPOLUOGO VIA TERREMARE

36 STRADA VIA CROCE

37 STRADA VIA R. BULDINI

38 STRADA VIA OLMO

39 STRADA VIA M. CALARI

40 STRADA VIA S. PERTINI

41 STRADA VIA CASTELLO DEL 

BUE

42 STRADA VIA SUOR O.DONATI

43 STRADA VIA TORRESOTTO

44 STRADA VIA DELLE QUERCE

45 STRADA VIA DEI CARPINI

46 STRADA VIA DEGLI ACERI

47 STRADA VIA DEI TIGLI

48 STRADA CAPOLUOGO VIA RITA LEVI 

MONTALCINI



49 STRADA CAPOLUOGO VIA M.R.LODI

50 STRADA CAPOLUOGO VIA DON G. 

DOSSETTI



ELENCO DELLE STRADE, SPAZI ED AREE PUBBLICHE, CLASSIFICATE NELLA

TERZA CATEGORIA

AI FINI DELL’APPLICAZIONE DELLA C.O.S.A.P.

N° DEFINIZIONE

SPAZIO

UBICAZIONE DENOMINAZIONE O AREA PUBBLICA

1 STRADA FRAZIONE S. GIACOMO DEL 

MARTIGNONE

VIA ALVISI 

2 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA AMENDOLA

3 STRADA CAPOLUOGO VIA BAIESI DAI N. 

101 – 114/C 

COMPRESI IN 

POI

4 STRADA FRAZIONE S. MARIA VIA BASSA

5 STRADA CAPOLUOGO E FRAZIONE S.

GIACOMO DEL 

MARTIGNONE

VIA BOSI

6 STRADA CAPOLUOGO E FRAZIONE S.

GIACOMO DEL 

MARTIGNONE

VIA CASETTI

7 STRADA CAPOLUOGO VIA CARPANELLI FINO ALLA F.S.

8 STRADA FRAZIONE S. MARIA VIA CROCETTA

9 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA DELLA 

LIBERTA’

10 STRADA CAPOLUOGO VIA FIORINI

11 STRADA CAPOLUOGO VIA FORNACE

12 STRADA CAPOLUOGO E FRAZIONE S.

GIACOMO DEL 

MARTIGNONE

VIA GARIBALDI

13 STRADA CAPOLUOGO VIA LUNGA OLTRE IL CENTRO 

SPORTIVO

14 STRADA FRAZIONE S. GIACOMO DEL 

MARTIGNONE

VIA MAGENTA

15 STRADA CAPOLUOGO E FRAZIONE S.

GIACOMO DEL 

MARTIGNONE

VIALE MAZZONI

16 STRADA FRAZIONE LAVINO VIA MEZZANOTTE

17 STRADA CAPOLUOGO VIA NUOVA

18 STRADA FRAZIONE S. MARIA VIA PALTRONE

19 STRADA CAPOLUOGO VIA ROCCANOVELLA

20 STRADA FRAZIONE S. MARIA VIA SGHINOLFI

21 STRADA FRAZIONE S. MARIA VIA SPARATE

22 STRADA FRAZIONE S. MARIA VIA STRADELLAZZO

23 STRADA FRAZIONE S. MARIA VIA TRE CASE

24 STRADA CAPOLUOGO VIA TRE PONTI

25 STRADA FRAZIONE S. MARIA VIA TURRINI

26 STRADA G. DELLA 

CORTE

27 STRADA PONTE ASSE

28 STRADA ASCARI

29 STRADA DEL 

BIANCOSPINO

30 STRADA DELLA CANAPA

31 STRADA DEL 

CHIESOLINO

32 STRADA LAVINO

33 STRADA MALCANTONE

34 STRADA PARMEGGIANI



35 STRADA A. SENNA

36 STRADA TRATTO SOTTOPASSO VIA T. NUVOLARI

37 STRADA ACCESSO DAL COMUNE 

CASTELFRANCO EMILIA

VIA ALBERGATI

38 STRADA VIA A.ZANINI



Allegato B)

Comune di Anzola Emilia
classe IV

PERMANENTE
TARIFFA STANDARD 40,00

TEMPORANEA

TARIFFA STANDARD 0,70

GG Tariffe 2021 Coefficiente

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA IN FORMA OPACA
fino a 5,00 MQ 17,60 0,44

>5,00 MQ = 8,00 MQ 26,40 0,66

>8,00 MQ 35,20 0,88

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA IN FORMA LUMINOSA
fino a 5,00 MQ 35,20 0,88

>5,00 MQ = 8,00 MQ 44,00 1,10

>8,00 MQ 52,40 1,31

MEZZI PUBBLICITARI VARI
VOLANTINAGGIO 1 2,58 3,69

SONORA 1 7,75 11,07

STRISCIONI fino a 5,00 MQ 15 17,54 1,67

STRISCIONI  >5,00 MQ = 8,00 MQ 15 26,25 2,50

STRISCIONI  >8,00 MQ 15 34,97 3,33

16,80 0,42

16,80 0,42

Pannelli luminosi  fino a 5,00 MQ  54,00 1,35

Pannelli luminosi  >5,00 MQ = 8,00 MQ  80,80 2,02

Pannelli luminosi  >8,00 MQ  107,60 2,69

Pannelli luminosi in proprio  fino a 5,00 MQ 27,20 0,68

Pannelli luminosi in proprio  >5,00 MQ = 8,00 MQ  40,40 1,01

Pannelli luminosi in proprio  >8,00 MQ  54,00 1,35

Proiezioni/diap. 1 2,58 3,69

Aeromobili 1 61,98 88,54

Palloni frenati 1 30,99 44,27

Locandine 30 1,34 1,92

CARTELLI TEMPORANEA 

CARTELLI  IN FORMA OPACA
CARTELLI FINO A 5,00 MQ 30 1,75 2,50

CARTELLI >5,00 MQ = 8,00 MQ 30 2,63 3,75

CARTELLI >8,00 MQ 30 3,49 4,99

CARTELLI FINO A 5,00 MQ 60 3,49 4,99

CARTELLI >5,00 MQ = 8,00 MQ 60 5,24 7,49

CARTELLI >8,00 MQ 60 6,99 9,98

CARTELLI FINO A 5,00 MQ 90 5,24 7,49

CARTELLI >5,00 MQ = 8,00 MQ 90 9,06 12,95

CARTELLI >8,00 MQ 90 12,09 17,28

CARTELLI IN FORMA LUMINOSA

CARTELLI FINO A 5,00 MQ 30 3,49 4,99

CARTELLI >5,00 MQ = 8,00 MQ 30 4,37 6,24

CARTELLI >8,00 MQ 30 5,24 7,49

CARTELLI FINO A 5,00 MQ 60 8,06 11,52

CARTELLI >5,00 MQ = 8,00 MQ 60 10,07 14,39

CARTELLI >8,00 MQ 60 12,10 17,28

CARTELLI FINO A 5,00 MQ 90 10,48 14,97

CARTELLI >5,00 MQ = 8,00 MQ 90 13,10 18,71

CARTELLI >8,00 MQ 90 15,72 22,45

TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70x100 O FRAZIONI

TARIFFA GIORNALIERA STANDARD € 0,70

FINO A GIORNI 10 15 20 25 30
superfici inferiori a mq.1
coefficiente 1,63 2,11 2,60 3,09 3,57
tariffa € 1,14 € 1,48 1,82 € 2,16 € 2,50
superfici superiori a mq.1 
coefficiente 2,11 2,74 3,37 4,01 4,64
tariffa € 1,48 € 1,92 2,36 € 2,81 € 3,25

MANIFESTI DI CM. 70x100 oppure 100x70 FOGLI 1
MANIFESTI DI CM. 100x140 oppure 140x100 FOGLI 2
MANIFESTI DI CM. 140x200 oppure 200X140 FOGLI 4
MANIFESTI DI M. 6x3 FOGLI 24

NB:
PER OGNI COMMISSIONE INFERIORE A 50 FOGLI IL CANONE E' MAGGIORATO DEL 50%
PER I MANIFESTI COSTITUITI DA OTTO FINO A DODICI FOGLI IL CANONE E' MAGGIORATO DEL 50%
PER I MANIFESTI COSTITUITI DA PIU' DI DODICI FOGLI IL CANONE E' MAGGIORATO DEL 100%

Per l’esecuzione del servizio di affissione richiesto per il giorno in cui è stato consegnato il

07,00, o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del  canone, con un minimo
di Euro 30,00 per ciascuna commissione.

TIPOLOGIA E SUPERFICI

Pubbl.visiva effettuata per conto proprio o altrui all'esterno /interno dei veicoli 
adibiti a uso pubblico o a uso privato   mq.

Pubbl.visiva effettuata per conto proprio o altrui all'esterno /interno di veicoli,con i 
cosiddetti camion vela  mq.

materiale da affiggere o entro i due giorni successivi,  se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle



Allegato C)
Comune di Anzola Emilia Classe IV

Permanente ZONA 1 40,00 ZONA 2 30,00 ZONA 3 20,00

Riduzione 25,00% Riduzione 50,00%

Temporanea ZONA 1 0,70 ZONA 2 0,53 ZONA 3 0,35

Riduzione 25,00% Riduzione 50,00%

OCCUPAZIONE PERMANENTE Tariffe 2021 Coefficiente Tariffe 2021 Coefficiente Tariffe 2021 Coefficiente

Calcolo ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3

Occupazioni in genere
1° Cat € x mq 34,00 0,85

2° Cat € x mq 25,50 0,85

3° Cat € x mq 17,00 0,85

Passi carrai
1° Cat € x mq 15,60 0,39

2° Cat € x mq 11,70 0,39

3° Cat € x mq 7,80 0,39

Utenza 1,50

Art. 49 Reg., comma 2, lett.a) occupazione singola 4.800,00

Art. 49 Reg., comma 2, lett.b) co-siting occupazione multipla 9.600,00

14.400,00

Art. 49 Reg., comma 2, lett.a) occupazione singola 
69,00 1,73

Art. 49 Reg., comma 2, lett.b) co-siting occupazione multipla
138,00 3,45

206,00 5,15

Dehors e altre tipologie di occupazioni

1° Cat € x mq 37,20 0,93

2° Cat € x mq 27,90 0,93

3° Cat € x mq 18,60 0,93

1° Cat € x mq 18,80 0,47

2° Cat € x mq 14,10 0,47

3° Cat € x mq 9,40 0,47

OCCUPAZIONE TEMPORANEA Tariffe 2021 Coefficiente Tariffe 2021 Coefficiente Tariffe 2021 Coefficiente

Calcolo N.Tariffa Tariffa ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3

Occupazioni in genere
fino a 14 gg 1° Cat € x mq x giorno 1,69 2,42

2° Cat € x mq x giorno 1,27 2,4

3° Cat.€ x mq x giorno 0,85 2,43

oltre 14 gg fino a 29 gg ( -50%) 1° Cat € x mq x giorno 0,85 1,21

2° Cat € x mq x giorno 0,64 1,21

3° Cat.€ x mq x giorno 0,43 1,23

oltre 29 gg(-50%) 1° Cat € x mq x giorno 0,43 0,61

2° Cat € x mq x giorno 0,32 0,6

3° Cat.€ x mq x giorno 0,22 0,63

Edilizia ( -50 %)
fino a 14 gg 1° Cat € x mq x giorno 0,85 1,21

2° Cat € x mq x giorno 0,64 1,21

3° Cat.€ x mq x giorno 0,43 1,23

oltre 14 gg fino a 29 gg ( -50%) 1° Cat € x mq x giorno 0,43 0,61

2° Cat € x mq x giorno 0,32 0,6

3° Cat.€ x mq x giorno 0,22 0,63

oltre 29 gg(-50%) 1° Cat € x mq x giorno 0,22 0,31

2° Cat € x mq x giorno 0,16 0,3

3° Cat.€ x mq x giorno 0,11 0,31

Dehors primi tre anni (-50%)
fino a 14 gg 1° Cat € x mq x giorno 0,85 1,21

2° Cat € x mq x giorno 0,64 1,21

3° Cat.€ x mq x giorno 0,43 1,23

oltre 14 gg fino a 29 gg ( -50%) 1° Cat € x mq x giorno 0,43 0,61

2° Cat € x mq x giorno 0,32 0,6

3° Cat.€ x mq x giorno 0,22 0,63

oltre 29 gg(-50%) 1° Cat € x mq x giorno 0,22 0,31

2° Cat € x mq x giorno 0,16 0,3

3° Cat.€ x mq x giorno 0,11 0,31

Occupazioni effettuate con installazioni di giochi attrazioni e divertimento
fino a 14 gg ( -80%) 1° Cat € x mq x giorno 0,34 0,49

2° Cat € x mq x giorno 0,26 0,49

3° Cat.€ x mq x giorno 0,17 0,49

oltre 14 gg fino a 29 gg(-50%) 1° Cat € x mq x giorno 0,17 0,24

2° Cat € x mq x giorno 0,13 0,25

3° Cat.€ x mq x giorno 0,09 0,26

oltre 29 gg(50%) 1° Cat € x mq x giorno 0,09 0,13

2° Cat € x mq x giorno 0,07 0,13

3° Cat.€ x mq x giorno 0,05 0,14

Art. 49 Reg., comma 2, lett.a) occupazione singola 0,20 0,29

Art. 49 Reg., comma 2, lett.b) co-siting occupazione multipla 0,40 0,57

0,60 0,86

Art. 49 Reg., comma 2, lett.a) occupazione singola 0,21 0,30

Art. 49 Reg., comma 2, lett.b) co-siting occupazione multipla 0,42 0,60

0,63 0,90

Occupazioni realizzate con cavi ,condutture,impianti o qualsiasi 
altro manufatto da aziende erogazione pubblici servizi.

Occupazioni realizzate con impianti di telefonia mobile e tecnologie 
di telecomunicazione

Per superfici fino a mq.70:  si applica il canone annuo di cui all’art. 49 
comma 4 del Reg. relativo ad una superficie convenzionale di mq.70 
per le seguenti tipologie:

Art. 49 Reg., comma 2, lett.b) co-sharing occupazione in 
compartecipazione 
Per superfici superiori a mq.70: si applicano le tariffe annuali al mq. 
previste per le seguenti tipologie: 

Art. 49 Reg., comma 2, lett.b) co-sharing occupazione in 
compartecipazione 

Dehors annessi ai pubblici esercizi di somministrazione-Edicole - 
Chioschi e simili adibiti alla vendita di beni e servizi ad dettaglio - 
Distributori tabacchi – Esposizione merci 

Dehors annessi ai pubblici esercizi di somministrazione per primi tre 
anni dall’avvio nuovo esercizio o subentro 

Occupazioni realizzate con impianti di telefonia mobile e tecnologie 
di telecomunicazione

Per superfici fino a mq.70 si applicano le tariffe  giornaliere calcolate 
su una superficie convenzionale di mq.70 previste per le seguenti 
tipologie: 

Art. 49 Reg., comma 2, lett.b) co-sharing occupazione in 
compartecipazione 
Per superfici superiori a mq.70: si applicano le tariffe  previsti per le 
seguenti tipologie: 

Art. 49 Reg., comma 2, lett.b) co-sharing occupazione in 
compartecipazione 



Allegato D) TARIFFE E COEFFICIENTI CANONE MERCATALE

La tariffa giornaliera standard € 0,70 

Riduzione -30% prevista per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e 

con cadenza settimanale, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Regolamento canone patrimoniale del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale 

Mercato  a posto fisso 1^ categoria

tariffe  2021

(occupazione

mercato +tariffa

rifiuti)

coefficienti

Tabella merceologica alimentare 0,21 0,43

Tabella merceologica non alimentare 0,15 0,31

Mercato spuntisti  1^ categoria

tariffe  2021

(occupazione

mercato +tariffa

rifiuti)

coefficienti

Tabella merceologica alimentare 0,42 0,86

Tabella merceologica non alimentare 0,36 0,73

Fiere  1^ categoria

tariffe  2021

(occupazione

mercato +tariffa

rifiuti)

coefficienti

Tabella merceologica alimentare 0,42 0,86

Tabella merceologica non alimentare 0,36 0,73

Le tariffe  sopra determinate sono previste per  le  strade classificate in  1^ categoria.  Le tariffe
applicate per la 2^ e 3^ categoria sono rispettivamente ridotte del 25 per cento e del 50 per cento .



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   25   del   11/03/2021

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E DEI COEFFICIENTI 
MOLTIPLICATORI ANNO 2021.

OGGETTO

AREA TECNICA - URBANISTICA, EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   09/03/2021

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   09/03/2021

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 11/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CRISCI GIUSEPPINA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 12/03/2021


		2021-03-12T13:32:37+0100
	Giuseppina Crisci


		2021-03-12T13:44:57+0100
	Giampiero Veronesi




